Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 194/2023

SÚMULA: Requer informações se há estudos que

possibilitem a utilização do Chalé do Parque

Lacustre ‘‘Casa do Papai Noel’’, durante o ano com

atividades culturais.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, depois de ouvido Plenário, na forma regimental, seja oficiada

a Secretária Municipal de Cultura, Indústria, Comércio e Turismo, solicitando a

seguinte informação:

 Existe algum estudo para utilização do chalé construído no Parque Lacustre

com atividades culturais durante o ano?

JUSTIFICATIVA:

Sabemos que o chalé construído foi construído para as festividades de natal,

porém são eventos que ocorrem uma ao ano, diante disso poderia ser feito algum

estudo que possibilite a utilização do mesmo com atividades culturais ou em parceria

com outras secretarias de forma semanal ou mensal, de acordo com a demanda.

Desta forma evita que o mesmo tenha um desgaste natural sendo que

permanece fechado sem utilização e trás algum tipo de retorno a população visto tal

investimento.

Ante os motivos citados acima, apresento esse requerimento e conto com a

colaboração dos Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 22 de maio de 2023

ZapSign 47a6131c-9f3e-4058-acae-3aba33995cab. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Guto Beck

Vereador

	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA: